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3 Økonomisk oversikt - drift 
 

  

Regnskapsmessig mindreforbruk vil fra 2020 ikke vises på egen linje. Et ev. mindreforbruk vil uten videre bli satt av 

til disposisjonsfond, et ev. merforbruk vil bli dekket av disposisjonsfond. Dersom det ikke er et disposisjonsfond igjen 

til å dekke et ev. merforbruk vil kommunestyret få dette som sak.  
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Netto driftsresultat 
Netto driftsresultat viser et positivt resultat med 57,809 mill. kroner mot korrigert budsjettert resultat 13,465 
mill. kroner.  
 
Tilsvarende tall i 2019 var et positivt netto driftsresultat på 18,444 mill. kroner.  
 
Med virkning fra 2020 vil ikke kommunestyret bli spurt om disponering av såkalt regnskapsmessig mindreforbruk 
eller ev. dekning av regnskapsmessig merforbruk. Etter reglene skal et mindreforbruk settes av til disposisjonsfond, 
og omvendt skal et ev. merforbruk uten videre dekkes inn av disposisjonsfond – så lenge man har et 
disposisjonsfond å bruke. 
 
Den nye kommuneloven førte også til at en del inntekter og kostnader bytter plass sammenlignet med tidligere år. 
Dette skaper noen utfordringer med å forklare avvik mellom år. Rådmannen velger å følge inndelinga i KOSTRA-
oppstillingene slavisk slik at rapporter fra Visma-regnskapssystemet stemmer med vårt oppsett. Det gir noen 
utfordringer når man skal sammenligne vedtatt budsjett med regnskapet. På sikt blir det forhåpentligvis bedre. 
 
Den nye kommuneloven har også medført en del nye regler for avslutning av drifts- og investeringsregnskapet som 
ganske sikkert vil komplisere avleggelsen og forståelsen av regnskapene. Rådmannen viser i den sammenheng til 
reglene for avslutning av drifts- og investeringsregnskapet 
 
«Budsjett- og regnskapsforskriftene sine §§ 4-2 og 4-3».  
 
Disse punktene er veldig forstyrrende, rimelig kompliserte å forklare og rimelig kompliserte å forstå dersom de ble 
gjennomført fullt ut for Sirdal kommune ved avslutning av regnskap 2020. Rådmannen har derfor valgt å avslutte 
regnskapet uten å ytterligere komplisere dette ved å slavisk følge forskriftene. De har uansett ingen betydning for 
konklusjonen av drift. 
 
De vesentlige avvikene - INNTEKTER: 
 
1) Frie inntekter: 

 

 
 
Kommentarer: 
Naturressursskatt er fra 2020 ført under «Andre direkte og indirekte skatter» i henhold til nye regnskapsregler.  
 
I 2020 er det for en gangs skylds lite avvik mellom budsjetterte frie inntekter og regnskapsførte frie inntekter.  
Lite avvik krever likevel store forklaringer når det gjelder 2020. Sirdal kommune fikk betydelig mindre 
skatteinntekter i 2020 enn i 2019. En del av dette er relatert til Covid-19, som var tilfelle også i store deler av det 
øvrige kommune-Norge. 
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Dersom Sirdal kommune alene i Norge får mindre skatteinntekter, så vil kommunen få kompensert dette i 
rammetilskudd. For 2020 kom det for øvrig betydelige ekstra-rammetilskudd som var knyttet til Covid-19.  
 
Diagrammet nedenfor forklarer derfor ikke frie inntekter i 2020, men vil i en normal-situasjon kunne beskrive 
sammenhengene. 
 

 
 
 

2) Andre direkte og indirekte skatter: 
 

 

Kommentarer: 
Konsesjonsavgift vil være like i tre år og blir deretter økt for nye tre år. Midlene blir satt av direkte til næringsfond – 
kraftfond. 
 
Natur-resursskatt inngår i denne gruppa fra 2020. Inntektene har økt betydelig i 2020 og administrasjonen må 
legge ned et arbeid for å beregne om økninga er permanent.  
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3) Andre statlige overføringer: 
 

Vesentlige poster 

 

Kommentarer: 
Normalt budsjetterer man ikke med tilskuddsmidler. Staten dytter på kommunene forskjellige prosjektmidler, som 
krever at man legger ned egne ressurser i prosjekt. Dersom midler ikke blir brukt opp i året de er mottatt, vil de 
normalt settes av til bundne fond og bli brukt året etter.  
 
Av postene over er det likevel viktig å merke seg at rentekompensasjonsmidler fra staten som motiverte 
kommunene til å investere i skolebygg, omsorgsbygg, svømmehaller m.m. etter finanskrisen var ment å reduseres 
etter hvert.  
 
Tilskudd til integrering av flyktninger har en 5-år-effekt der tilskuddet vil reduseres ettersom staten antar at en 
flyktning blir mer og mer integrert og er ferdig integrert etter fem år. Beløpet vil følgelig være avhengig av hvor 
mange flyktninger som er bosatt i kommunen, og når disse ble bosatt. 
 

4) Overføringer med krav om motytelse 
 

 
 
Kommentar: 
Kommunale regnskapsregler er ikke alltid like lett å forstå for dem som er vant med privat regnskapsførsel. 
 
Tilskudd fra private har et avvik på over 14,4 mill. kroner. Dette dreier seg i hovedsak om en innbetaling fra Tonstad 
Vindpark AS på 13,5 mill. kroner (kravet oppstod i 2018 og er større, men er ikke inntektsført tidligere). Midlene er 
satt av på bundne fond. Videre er det mottatt 1,08 mill. kroner for utbyggingsavtaler mot budsjettert 300.000 
kroner. Avviket er satt av på bundne fond dersom de ikke er brukt til formålet.  
 
Kompensasjon for merverdiavgift: Manglende budsjettering av mva-poster skaper et stort avvik, men har ikke 
konsekvenser for totalt-regnskapet. Forholdet budsjett og regnskap blir påvirket betydelig (se også punkt 10). Fra 
2021 er mva budsjettert. 
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Refusjon sykdom og svangerskap utgjør en stor del av avviket. Dette må sees sammen med punkt 7), ev. 
merforbruk på lønn. Sirdal kommune budsjetterer ikke med sykefravær eller refusjon for sykdom og svangerskap.  
 
Overføring fra IKS med kommunal deltakelse gjelder salg av konsesjonskraft gjennom KIKS IKS. Etteroppgjør fra 
perioden 2011 – 2015 utgjør ca. 4,37 mill. kroner. 
 
Andre statstilskudd henger ofte sammen med økte kostnader til konkrete innsatsområder. I 2020 fikk kommunene 
ekstra tiltaksmidler for å sette i gang vedlikeholdsarbeid der kriteriet var bruk av eksterne firma til arbeidet. 
Beløpet var på 800.000 kroner, der de aller fleste midlene er overført til 2021 som bundne fond. Det er ellers en del 
småbeløp som blir overført til bundne fond dersom de ikke er bruk etter hensikten. 
 
Refusjon fra særbedrifter er midler som Sirdalsvekst KF refunderer for tjenester som mottas fra kommunen.  
 
Refusjon fra fylkeskommunen er bl.a. tilskudd til næringsfond som skal deles ut til næringsdrivende som Covid-19-
midler. Beløpet var på 701.000 kroner. Midlene er satt av på bundne fond. 
 
Andre tilskudd fra fylkeskommuner er midler som tjenestene etter søknad får tildelt til prosjekter. Ubrukte midler 
blir satt av til bundne fond. 
 
Kommentarer: 
Normalt budsjetterer man ikke med tilskuddsmidler. Staten direkte eller via fylkeskommunen motiverer 
kommunene til å søke på forskjellige prosjektmidler, som igjen krever at man legger ned egne ressurser i prosjekt 
enten med egne budsjettmidler eller med interne menneskelige ressurser. Dersom midler ikke blir brukt opp i året 
de er mottatt, vil de normalt settes av til bundne fond og bli brukt året etter. 
 
Inntekter er bra, men… 
 
Dersom kommunen får inntekter fra staten eller eksterne er dette selvsagt positivt. Det finnes likevel ikke gratis 
penger, det ligger alltid en forpliktelse som følger med. Eksempler: 
 
a) Refusjon fra staten – tilskudd til videreutdanning lærere. Dette har selvsagt ei tilhørende utgiftsside 
b) Andre statstilskudd – avvik gjelder i hovedsak tilskudd til prosjekt. Disse tilskuddene blir satt av til fond dersom 

de ikke er benyttet til formålet de er søkt om.  
 

Tilskudd som blir søkt på må ha som formål å gjøre organisasjonen bedre og mer effektiv med de ressursene en har, 
man bør ikke skape nye behov!!! 

I den grad tilskuddet motiverer til utgiftsøkning, så kan dette være uten at kommunestyret har ønsket dette. 
Tilskudd som blir søkt på bør derfor være som en del av kommunen sin langsiktige strategi. 
 

 
5) Brukerbetalinger: 

 

 
 
Kommentarer: 
 
Inntektene fra pensjonærer på institusjon er høyere i 2020 enn budsjettert. Det samme var tilfelle også i 2019.  
 
Foreldrebetaling i barnehager, SFO og kulturskole ble lavere enn budsjettert i 2020. Årsaken er selvsagt stenging av 
tilbudet for kortere eller lengre tid. Kommunene ble kompensert størstedelen av inntektstapet fra staten, men 
disse inntektene må føres på annen inntektsgruppe. 
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6) Andre salgs og leieinntekter: 

 

 
 
Kommentarer: 
For en stor del gjelder økte inntekter selvkost-området. Disse inntektene inngår forskriftsmessig i kommunen sin 
oversikt, men må settes av til bundne fond (se note 14 – selvkostberegninger). 
 
Salg av konsesjonskraft via Eramet gav ca. 2 mill. kroner høyere inntekt enn budsjettert, i et år med rekordlav 
spotpris på kraft! 
 
Leieinntekter på eldre- og trygdeboliger er også høyere enn budsjettert.  
 
Kostpenger Elevheimen er naturligvis lavere enn budsjettert ettersom Covid-19 medførte flere måneder der 
elevheimen var stengt. Kommunen ble ikke kompensert for dette tapet. Et for lavt antall studenter bidrar selvsagt 
også til dette avviket. 
 
 
De vesentlige avvikene - UTGIFTER: 
 
7) Lønnskostnader inkl. skysskostnader: 

 
 
Kommentarer: 
Merkostnader på lønn vil normalt kunne vises også som refusjon for sykdom og svangerskap. I Sirdal kommune er 
det ikke nødvendigvis slik. Tabellen over kan av forskjellige årsaker justeres noe, men forteller i hovedtrekk at 
tjenestene har både menneskelig kvalitet og kvantitet til å levere tjenester selv med stort fravær.  
 

8) Sosiale utgifter – pensjon og arb.g.avg.: 
 

 
 
Kommentarer: 
Covid-19 og regjeringa sine strakstiltak hadde forskjellige virkningsmåter for kommunene. Ett av tiltaket var 
reduksjon av arbeidsgiveravgift med 4 % i to måneder. Beløpet som avvik er tilfeldig, men forklarer i store trekk det 
aller mest vesentlige.  
  



 

 

SIRDAL KOMMUNE - regnskap 2020 

12 

9) Kjøp av varer og tjenester: 
 
Kommentarer: 
Av det totale merforbruket på utgiftsgruppa på 4,6 mill. kroner er det ført kostnader til Covid-19-tiltak med 3,4 mill. 
kroner. Det er ca. 150 forskjellige utgifts-arter å skille avvik på, så enkle forklaringer på avviket er ikke så enkelt å 
gjøre. Noen avvik skyldes helt åpenbart feilbudsjettering innen artsgrupper.  
 

10) Overføringer: 
 
Kommentarer: 
Av det totale merforbruket på 9,465 mill. kroner på utgiftsgruppa skyldes mva.refusjon 10,3 mill. kroner. At mva. 
ikke er budsjettert skaper en del unødvendige avvik.  
 
Andre forklaringer til avvik er bl.a. Sirdalstariffen som i stedet for en kostnad har medført en inntekt på ca. 1,6 mill. 
kroner. Også her er budsjetteringa litt uklar.  
 
I posten inngår også overføring til Agder fylkeskommune på kr. 6,9 mill. kroner som «forskottering gang- og 
sykkelsti – Seland». Budsjettert overføring var 7,8 mill. kroner. Dette beløpet finansieres ved bruk av næringsfond-
/kraftfond. Videre er det lånt ut kr. 1.624.000 til E. Haukelid Holding AS – K-sak juni 2017. Dette er dekket ved bruk 
av kraftfond. 
 
Rådmannen har satt av 600.000 til tap på fordringer, i all hovedsak husleie. Det er satt i verk tiltak for å unngå slike i 
framtida. 
 
De vesentlige avvikene - FINANS: 
 
11) Renteinntekter, utbytte og gevinst på finansielle omløpsmidler: 
 

 
 
Kommentarer: 
Sirdal kommune har satt bort administrasjonen av sine pengeplasseringer til SR-Forvaltning AS.  Vi har ikke 
budsjettert med utbytte eller gevinst av våre pengeplasseringer. 
 
Renteinntektene er inkl. morarenter, som ble store i 2020 ettersom det ble satt i gang et større innkrevingsarbeid, 
dessverre også med en tilsvarende utgiftsside. 
 
 
12) Renteutgifter og låneomkostninger samt tap på finansielle omløpsmidler: 
 

 
 

Kommentarer: 
Renter på innlån har vært lavt gjennom hele 2020. Det gir seg utslag i lavere renteutgifter. 1 % lavere rentesats 
betyr ca. 3 mill. kroner lavere årlige renteutgifter. 
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4 Bevilgningsoversikt – investering 
 

 
Sirdal kommune har et høyt aktivitetsnivå når det gjelder investeringer. Investeringsbudsjettet er fordelt på veldig 
mange små prosjekt som ofte ikke blir gjennomført i selve budsjettåret. Til sammen 47 prosjekt har hatt 
regnskapsførte beløp eller har hatt budsjettbeløp i 2020. 
 
Prosjekt som ikke blir gjennomført i budsjettåret, men som skal gjennomføres må opp til ny politisk behandling før 
ev. realisering. 
 
I 2020 har kommunen investert 61,830 mill. kroner brutto inkl. kjøp av egenkapitalinnskudd i KLP og utlån til andre 
via investeringsregnskapet.  
 
Investeringsregnskapet er gjort opp i balanse. 
 
De vesentlige avvikene: 
Under punkt 6 – Bevilgningsoversikt investering vil avvik vises pr. prosjekt. 
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5 Bevilgningsoversikt - drift 
 

Bevilgningsoversikt – drift blir et mål på de økonomiske nettorammene som kommunestyret gir virksomhetene for 
å drive med de gode formålene. Skatteinntekter og rammetilskudd blir regnet med. 
Motsvarende vil det være en del lovpålagte krav som kommunen må følge. Dette gjelder for eksempel avsetning til 
bundne fond der inntekten kommer i virksomhetene, men som etter loven og regler må settes av. Dette er ikke 
kommunen sine penger. Eksempler er selvkostinntekter og tilskudd fra andre som ikke blir benyttet og der giver 
krever at ubrukt enten skal betales tilbake til giver eller brukes til formålet neste år. 
 
Som for det meste annet etter ny kommunelov, så har også oppstillingene endret seg. Rådmannen har valgt å 
detaljere noen poster litt mer enn formkravene til skjemaene.  
 

 
 
I oppstillinga over er det gul-merket grunnlaget som skal forklare forbruk pr. gruppeansvar.  Rådmannen har vært 
tro mot oppstillinga fra KOSTRA. Det betyr i noen tilfeller avvik fra vedtatt budsjett. 
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Til fordeling drift: 
 
 

 
 
Til fordeling drift: 

Som man ser av tabellen nedenfor, så er det mer utgifter enn budsjettert i 2020, men samtidig har kommunen fått 
betydelig flere inntekter enn budsjettert. Netto-utgiftene er bedret med 37,6 mill. kroner sett opp mot budsjett 
2020. Større inntekter enn budsjettert er ikke nødvendigvis mer inntekter til virksomhetene. 
Inntekter og kostnader relatert til Covid-19 gjør så godt som alle oversikter og sammenligninger umulige.  
 
Forbruk og bevilgning pr. gruppeansvar 
Sirdal kommune har svært mange resultatenheter, delt opp i såkalt gruppeansvar. Vi har valgt å ikke spesifisere 
kostnadene som er ført spesielt, men kommenterer under hvert gruppeansvar. 
 
1) Gruppeansvar 900 – Politisk styring: 
 

 
 
Det har vært større politisk aktivitet enn budsjettert. 
 
 
2) Gruppeansvar 901 – Sentral støtteenhet 
 

 
 
De vesentligste postene som forklarer merforbruket (R 2020 – Rev. B 2020): 

 Vedtatt generell innsparing på 1,0 mill. kroner ble ikke effektuert 

 Økonomiavdelinga – totalt merforbruk på ca. 1.070.000, bl.a. som følge av kostnader ved innfordring av 
tidligere kommunale krav samt avsetning til ytterligere avskrivninger i samband med opprydding 

 Sentraladm. for øvrig – totalt merforbruk på ca. 400.000, bl.a. som følge av at en del kontingenter og 
lisenser manglet budsjett. Videre en del kostnader til juridisk arbeid av forskjellig art.  

 
Sentral støtte-enhet blir en sekkepost for mange oppgaver som må plasseres mye tydeligere i framtiden. Det som 
ikke naturlig blir plassert på enhetene havner på sentral støtteenhet. 
 
Covid-19-førte netto-kostnader som inngår i tallene over: kr. 134.000 
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3) Gruppeansvar 903 - Sirdalsgoder 
 

 
 
De vesentligste postene som forklarer mindreforbruket (R 2020 – Rev. B 2020): 

 Sirdalstariffen. Netto-utgifter ble redusert fra 2,7 mill. kroner til null i K-sak 117/2020. De lave strømprisene 
i 2020 har i stedet for utgift gitt Sirdal kommune et mindreforbruk på 1,6 mill. kroner 

 Boligfinansiering er søkt om mindre i 2020 enn budsjettert,  ca. 780.000 lavere utgifter enn budsjettert 
 
 

 

4) Gruppeansvar 905 – Tilskudd kirke og andre 
 

 
 
Ingen vesentlige avvik 
 

 

5) Gruppeansvar 910 – Enhet skole 
 

 
 
 
De vesentligste postene som forklarer mindreforbruket (R 2020 – Rev. B 2020): 

 Covid-19 relaterte nettokostnader (merforbruk) 332.000 
 Reduserte netto lønnskostnader korrigert for refusjon sykdom og svangerskap – 2,3 mill. kroner  
 Reduserte sosiale kostnader av samme årsak som over – mindreforbruk på ca. 800.000 

 En del reduksjoner i aktivitet som følge av Covid-19-pandemien – kurs, opplæring m.m.  
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6) Gruppeansvar 914 – Barnehagene 
 

 
 
De vesentligste postene som forklarer mindreforbruket (R 2020 – Rev. B 2020): 

 Covid-19 relaterte nettokostnader (merforbruk) 231.000 
 Reduserte netto lønnskostnader korrigert for refusjon sykdom og svangerskap – mindreforbruk på ca. 1,6 

mill. kroner  
 Reduserte sosiale kostnader av samme årsak som over – mindreforbruk på ca. 150.000 

 

7) Gruppeansvar 916 – Elevheimane 
 

 
 
De vesentligste postene som forklarer merforbruket (R 2020 – Rev. B 2020): 

 Covid-19 relaterte nettokostnader (merforbruk) 205.000 

 Reduserte kostpenger fra stengt skole våren 2020 – mindreinntekt på ca. 650.000 
 
 

8) Gruppeansvar 919 – Lister barnevern 
 

 
 
Utgifter til barnevern er relativt kompliserte å beregne (og budsjettere). Det må i den sammenheng nevnes at et 
mindreforbruk ikke nødvendigvis er bra hvis det er barn som ikke blir fanget opp av systemet. 
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9) Gruppeansvar 920 – Ambulanse 
 

 
 
De vesentligste postene som forklarer merforbruket (R 2020 – Rev. B 2020): 

 Covid-19 relaterte nettokostnader – kr. 164.000 
 En del periodiseringer mellom 2021 og 2020 som måtte gjøres, men som avdekker systemfeil mer enn 

reelle feil 
 Budsjettet er trolig for lavt i utgangspunktet som følge av kraftige innsparingstiltak fra tidligere år 

 Merforbruk andre kostnader inkl. ikke fullt ut effektuert innsparingstiltak fra tidligere år – 450.000 kroner, 
Obs. – Covid-19-kostnader! 

 
 
 
 
10) Gruppeansvar 921 – Helseenhet 
 

 
 
De vesentligste postene som forklarer merforbruket (R 2020 – Rev. B 2020): 

 Førte Covid-19-kostnader på ca. 2,16 mill. kroner forklarer mye av merforbruket 

 En del periodiseringer mellom 2021 og 2020 som måtte gjøres, men som avdekker systemfeil mer enn 
reelle feil 

 I tillegg er det en del merkostnader til vikarlegeordning som drar opp forbruket 

 
 
 
 
11) Gruppeansvar 922 – NAV 
 

 
 
De vesentligste postene som forklarer merforbruket (R 2020 – Rev. B 2020): 

 Budsjett 2020 er meget sannsynlig for lavt, trolig som følge av endring til ny organisering – NAV Lister 
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12) Gruppeansvar 924 – Pleie- og omsorg 
 

 
 
De vesentligste postene som forklarer mindreforbruket (R 2020 – Rev. B 2020): 

 Covid-19 relaterte nettokostnader (merforbruk) 821.000 
 Redusert netto lønnskostnader – 2,4 mill. kroner utover innsparingskravet på 3,5 mill. kroner i B 2020  

 Redusert sosiale kostnader – 1,2 mill. kroner 

 Økte inntekter fra oppholdsbetaling og andre inntekter fra brukere  – ca. 1,4 mill. kroner 

 
 
13) Gruppeansvar 930 – Enhet for kultur 
 

 
 
De vesentligste postene som forklarer merforbruket (R 2020 – Rev. B 2020): 

 Covid-19 relaterte nettokostnader (merforbruk) 218.000 

 Reduserte inntekter fra arrangement og stengte tjenester – estimat kr. 500.000 

 
 
 
14) Gruppeansvar 959 – Vedlikeholdsplanen 
 

 
 

Ingen vesentlige avvik mellom regnskap og budsjett. 
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15) Gruppeansvar 961 – Bygg 
 

 
 
De vesentligste postene som forklarer mindreforbruket (R 2020 – Rev. B 2020): 

 Covid-19 relaterte nettokostnader (merforbruk) 697.000 

 Strømkostnadene i 2020 var ca. 2,2 mill. kroner lavere enn budsjettert 

 En del tilskuddsordninger fra stat relatert til Covid-19, samt tilhørende prosjekt forstyrrer oppsettet for 
øvrig 

 
 
16) Gruppeansvar 962 – Arealforvaltning – delvis selvkost: 
 

 
 
 
De vesentligste postene som forklarer mindreforbruket (R 2020 – Rev. B 2020): 

 Redusert netto lønnskostnader – 0,313 mill. kroner 

 Redusert andre tilskudd – ca. 900.000 kroner 

 Økte inntekter – selvkostområdet – 500.000 kroner (hvorav mesteparten settes av til selvkostfond) 

 Høyere inntekter fra utbyggingsavtaler enn budsjettert  ca. 780.000 kroner (settes av til bundne fond) 
 

 
17) Gruppeansvar 963 – Veg & park 
 

 
 

 
Ingen vesentlige avvik mellom regnskap og budsjett. 
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18) Gruppeansvar 964 – Brann 
 

 
 

De vesentligste postene som forklarer merforbruket (R 2020 – Rev. B 2020): 

 Covid-19 relaterte nettokostnader (merforbruk) 133.000 
 

 

19) Gruppeansvar 965 – Kraftfond (inkl. gruppeansvar 967 – Diverse prosjekt) 
 

 
 

Som for andre virksomheter i kommunen, så har Covid-19 påvirket også næringsarbeidet i 2020. Det har blitt delt 
ut færre tilskudd til etablering av virksomheter. Samtidig har næringskonsulenten vært helt eller delvis sykmeldt i 
store deler av året.  
 
Differansen mellom regnskapsførte utgifter og budsjetterte utgifter må forklares slik: 
 
De vesentligste postene som forklarer mindreforbruket (R 2020 – Rev. B 2020): 

 En del tilskuddsposter er ikke benyttet – 1,7 mill. kroner 

 Motsatt har det blitt gitt et kommunalt utlån til E. Haukelid Holding AS på 1,624 mill. kroner, dekket ved 
bruk av kraftfond /næringsfond. Dette henger sammen med et vedtak i 2017.  

 

Differansen mellom regnskapsførte inntekter og budsjetterte inntekter må forklares slik: 
 
De vesentligste postene som bidrar til mindreforbruket (R 2020 – Rev. B 2020): 

 Refusjon fra Tonstad Vindpark AS – kr. 13,5 mill. kroner – avsatt til bundne fond 
 Mer-inntekter konsesjonsavgift – kr. 624.000 – avsatt til bundne fond 

 Statlig tilskudd til næringsfond – Covid-19 – 701.000 kroner – avsatt til bundne fond 

 Refusjon fra Sirdalsvekst KF for kommunale tjenester – 800.000 ikke budsjettert 
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20) Gruppeansvar 966 – Vann og avløp - selvkost 
 

 
 

 
De vesentligste postene som forklarer merinntekt (R 2020 – Rev. B 2020): 

 Økte tilkoplingsavgifter vann og avløp (som blir satt av til selvkostfond) 
 

 

21) Gruppeansvar 968 – Hovedplan veg 
 

 
 

Ingen vesentlige avvik mellom regnskap og budsjett. 
 

 
 
22) Gruppeansvar 969 – Fellesposter 1B 
 

 
 

 
Gruppeansvaret er noe kunstig for utenforstående, men har vært ment å brukes til en del inntekter og kostnader 
som ikke ble direkte plassert på andre gruppeansvar. Dersom gruppeansvaret omfavner flere forskjellige ansvar 
som naturlig tilhører forskjellige enheter og virksomheter er det komplisert å tenke personlig ansvar for ev. mer- 
eller mindre-forbruk. 
 
De vesentligste postene som forklarer merinntekt (R 2020 – Rev. B 2020): 

 Etteroppgjør 2011 – 2014 utover budsjett – konsesjonsavgift – 2,0 mill. kroner  
 Mer salgsinntekt enn budsjettert – konsesjonsavgift – 2,3 mill. kroner  
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23) Gruppeansvar 970 – Tiltak 
 

 
 

 
De vesentligste postene som forklarer mindreforbruket (R 2020 – Rev. B 2020): 

 Lavere utbetalt tilskudd/forskottering gang- og sykkelsti Seland – 900.000 kroner 

 Budsjetterte tiltak ført andre gruppeansvar eller ikke gjennomført– 1.000.000 kroner 

 
 
Generelt: 
Sirdal kommune har såpass komplisert oppdeling i gruppeansvar, ansvar og arter at direkte forklaringer til 
avvik er rimelig komplisert. 
 
Enhetene har netto-budsjettering som igjen medfører en viss risiko for at ekstraordinære inntekter blir 
brukt i enhetene, selv om det kanskje burde vært presentert og bestemt av Kommunestyret. 
 
Covid-19 har ført til store avvik både på inntekts-sida og på utgifts-sida. Rådmannen har valgt å ikke 
justere budsjettet, men heller brukt det som forklaring til avvik. Covid-19 har også medført en viss risiko 
for at enhetene har ført utgifter «merket Covid-19» som ellers tilhører normal drift. Rådmannen har ikke 
sjekket dette spesielt, men har vært klar på hva som skal føres som ekstraordinære kostnader knyttet til 
Covid-19. Motsatt har flere enheter mistet inntekter som følge av at tilbudene ikke kunne gjennomføres. 
Manglende inntekter er ikke ført med prosjektkode.  
 
Det er interessant at så godt som alle enhetene har greid å holde sine budsjett-rammer korrigert for 
Covid-19-utgifter.  
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6 Økonomisk oversikt – Bevilgningsoversikt investering 
 

 
 
Så lenge investeringene er lavere enn budsjettbeløp og så lenge investeringene er fullfinansiert vil det 
ikke kunne bli udekket beløp. 
 
Oversikt over de enkelte linjene på de neste sidene. 
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Investeringsmidler: 
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Ekstern finansiering: 
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Netto utgifter videreutlån 
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Overføring fra drift og netto avsetninger 
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NOTER TIL 

ÅRSREGNSKAPET 

2020 
Note 0 - Regnskapsprinsipp, vurderingsregler og organisering (jfr. KRS 6) 
Kommuneregnskapet er finansielt orientert, og skal vise alle økonomiske midler som er tilgjengelig i året, og bruken 
av disse. Inntekter og utgifter skal tidsmessig føres i det året som følger av anordningsprinsippet. 
Anordningsprinsippet betyr at alle kjente og vesentlige utgifter, utbetalinger, inntekter og innbetalinger i løpet av 
året som gjelder kommunen sin virksomhet skal gå fram av drifts- eller investeringsregnskapet i året, enten de er 
betalt eller ikke.       
 
Regnskapet er avlagt i samsvar med god kommunal regnskapsskikk samt kommunale regnskapsstandarder (KRS) 
utgitt av «Foreningen for god kommunal regnskapsskikk (GKRS)».   
Kommunen har markedsbaserte verdipapirer som inngår i en handelsportefølje, dvs. verdipapir som løpende blir 
vurdert i forhold til kjøp og salg og der ikke realiserte gevinster pr. 31.12 kan inntektsføres. Kommunen sine 
omløpsmidler er vurdert etter laveste verdis prinsipp av kostnader til anskaffelse og virkelig verdi.   
      
Fakturering av vesentlige inntekter for vann, avløp, egenbetaling barnehage osv. er periodisert til riktig regnskapsår 
ut fra om inntekten er opptjent pr. 31.12.2020. Lønn er forsøkt periodisert til rette år og det er satt i verk tiltak for å 
få dette til for 2020 og årene som kommer. Ytterligere tiltak vil bli satt i verk i 2021.    
   
Ved lånefinansiering av investeringer er ikke renteutgiftene lagt til kostnad til anskaffelse i samsvar med anbefalt 
løsning i KRS nr. 2.  

       
Organisering av kommunen sin virksomhet 
Den samlede virksomheten til kommunen er i hovedsak organisert innenfor kommunen sin ordinære organisasjon 
med unntak av: 
 

Navn: Type virksomhet: Type enhet/samarbeid: Kontor/vertskommune 

Enheter som legger fram eget regnskap:  

Sirdalsvekst KF Næringsutvikling Kommunalt foretak (KF) Sirdal kommune 

IRS Miljø IKS Avfall Interkommunalt selskap (IKS) Flekkefjord kommune 

Kommunerevisjon Vest, 

Vest-Agder IKS 

Revisjon Interkommunalt selskap (IKS) Flekkefjord kommune 

Konsesjonskraft IKS Omsetning av kraft Interkommunalt selskap (IKS) Valle kommune 

Agder sekretariat IKS Opplæring Interkommunalt selskap (IKS) Kvinesdal kommune 

Andre retts-subjekter: 

Lister barnevern Barnevern Vertskommunesamarbeid Farsund kommune 

Lister Pedagogiske Senter Skole- og 

barnehageutvikling 

Vertskommunesamarbeid Lyngdal kommune 

PPT Lister Skolepsykologisk Tjeneste Vertskommunesamarbeid Farsund kommune 

Miljøretta helsevern Vernetjeneste Vertskommunesamarbeid Flekkefjord kommune 
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Note 1 - Endring i arbeidskapital 
 

 

 
   

 
 



 

 

SIRDAL KOMMUNE - regnskap 2020 

32 
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Note 3 – Vesentlige endringer i regnskapsprinsipp – andre forhold 
Ny kommunelov har medført vesentlige endringer i oppstilling av regnskap og budsjett. Disse er ikke uten videre 
lett å forklare eller forstå. Oppretting av konsolidert regnskap er enda et punkt som etter rådmannen sin mening 
skaper mindre oversikt enn tidligere. 
Videre har nye budsjett- og regnskapsforskrifter medført relativt store endringer i krav til oppstilling av regnskapet. 
Mange av disse endringene er mer forvirrende enn oppklarende og rådmannen har derfor valgt å redusere 
viktigheten av disse for regnskap 2020.  
 
Økonomisjefen var ikke fornøyd med det store fokuset på periodisering av lønn som fant sted i regnskap 2019. I 
stedet ble det satt inn tiltak for at så mange lønnskrav som mulig ble fremmet tidsnok til å bli med på ordinære 
lønnskjøringer i 2020. Det var fortsatt en del lønnskrav som ikke ble levert inn slik forventet. 
De lønningene som nå ikke blir periodisering riktig i regnskapet er uvesentlige for vurderinga av regnskapet. 
 
Andre forhold: 
 

Tonstad vindpark AS 

Sirdal kommune rettet i 2018 krav mot Tonstad Vindpark AS om utbetaling av tilskudd på kr. 17.100.000 i henhold til 

rammeavtalen fra 2014 med begrunnelse av at kravene som utløser betalingen er innfridd. Kravet har utløst dissens. Det er 

mottatt kr. 13,5 mill. kroner i 2020. Beløpet er inntektsført i driftsregnskapet og satt av til bundne fond.  

Avtalen inkluderer ytterligere forpliktelser for Tonstad Vindkraft AS. 

Forlik konsesjonskraft – Sira-Kvina kraftselskap 
Det er i 2020 inntektsført kr. 4.367.486 etter forlikssak Vest-Agder fylkeskommune, Kvinesdal kommune og Sirdal 

kommune. Forholdet ble kommentert også i Regnskapsdokumentet for 2019, men da som en kommende inntekt. 

Eiendomsskatt Agder Energi / Statnett: 
Det er satt av kr. 500.000 kroner til ev. tilbakebetaling av eiendomsskatt. I 2017-regnskapet ble det satt av kr. 300.000 og i 

regnskap for 2018 og 2019 ble det satt av kr. 500.000 hvert år 

 
Endring av regnskapsprinsipp og regnskapsmessig merforbruk 

Virkning av endring i regnskapsprinsipp blir ført mot egne egenkapitalkonti for endring av regnskapsprinsipp. Positiv 
saldo på disse kontiene kan ikke disponeres og negativ saldo skal ikke dekkes inn 
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Note 4 – Anleggsmidler 

 
 
Anleggsmodulen må gjennomgås ytterligere i 2021.  
 

Note 5 - Aksjer og andeler 
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Note 6 – Finansielle omløpsmidler 

 

 

 

 

Note 7 – Finansielle eiendeler og forpliktelser 

 
Det skulle ha blitt fakturert et år i 2020, men dette blir gjort i januar 2021 i stedet. 

Note 8 – Utlån til andre 

 
Det er videre et «utlån» til Tonstad Skytterlag på kr. 300.000 (F-sak 179/2019). Dette er ført som tilskudd 

ettersom det ikke er spesifisert lånebetingelser. 
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Note 9 - Langsiktig gjeld 

 
 
Rentekompensasjon: 
Sirdal kommune får rentekompensasjon fra Husbankens ordninger for følgende lån (hele 1.000 kr): 

Ordning: Grunnlag: 

Skolebygg 8.059 

Omsorg/sykehjem 9.913 

Kirkebygg 1.731 

Totalt 19.703 

 

Note 10 - Avdrag på lån – minste tillatte avdrag 

 
 
Det ble betalt for lite avdrag i 2020, korrigert i 2021. Ekstra-beløpet er regnskapsført i 2020 for å tilfredsstille krav til 

minste-avdrag. 
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Note 11 - Pensjon 
Pensjonsordninga i Sirdal kommune. 

Sirdal kommune har kollektiv pensjonsordning i KLP (Kommunal Landspensjonskasse) og SPK (Statens 
pensjonskasse) som sikrer ytelsesbasert pensjon for de ansatte i kommunen. Ordninga omfatter alder-, utføre-, 
ektefelle-, barne-pensjon samt AFP/tidligpensjon og sikrer alders- og uførepensjon med samlet pensjonsnivå på 
66% sammen med folketrygden. Pensjonene blir samordnet med utbetalinger fra NAV. 
 
Sirdal kommune har valgt å ha selvrisiko for AFP ordning. Dette har vært gunstig fram til nå.  
 
Premiefond: 
Premiefondet er et fond for tilbakeført premie og overskudd. Eventuelle midler på premiefondet kan bare brukes til 
framtidig premiebetaling. Premiefondet framgår ikke av kommuneregnskapet, men bruk av fondet reduserer 
faktisk betalte pensjonspremier. 
 
Regnskapsføring av pensjon 
Etter §13 i regnskapsforskriften skal driftsregnskapet belastes med pensjonskostnader som er regnet ut fra 
langsiktige forutsetninger om avkastning, lønnsvekst og G-regulering.  
Pensjonskostnader regnes på en annen måte enn pensjonspremien som betales til pensjonsordningen, og det vil 
derfor normalt være forskjell mellom disse to størrelsene. Forskjellen mellom betalt pensjonspremie og beregnet 
pensjonskostnader blir kalt premieavvik og skal inntekts- eller utgifts-føres i driftsregnskapet.  
Premieavviket tilbakeføres neste år. 
 
Pensjonsmidlene og pensjonsforplikting er ført opp i balansen under anleggsmidler og langsiktig gjeld.  
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Utregningsvilkår (§13-5) 

 
 

 
KLP 2020 

 

 

 

 

 

SPK 2020 
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Note 12 - Garantiansvar 

 
 

Note 13 - Avsetninger og bruk av fond 
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Note 13 – utfyllende: 

 

Note 14 - Gebyrfinansierte selvkost-tjenester -  etterkalkyle 2020 

 

 

 

  



 

 

SIRDAL KOMMUNE - regnskap 2020 

41 

 

Note 15 - Ytelser til ledelse 

 
 

 

 

Note 16 - Ytelser til revisor 

 

 
Note 17 – Andre forhold – Covid-19 
 

Covid-19-pandemien har medført en del spesialiteter for kommunene, både kostnadsmessig, men også 

inntektsmessig. Økte inntekter har kommet på flere måter og fra flere instanser med forskjellige målgrupper.  

 

Kostnadene er forsøkt ført med prosjektkode, men vil ikke fange opp alt. 

 

Sirdal kommune har fått følgende vesentlige kompensasjoner: 

 Ekstra rammetilskudd  - 1.592.000 

 Kompensasjon for tapte inntekter – stengte barnehager og SFO – kr. 365.000 

 Redusert arb.g.avg. med 4 % for to måneder – beregnet til ca. kr. 1.300.000 

 Diverse andre midler som tilskudd til sårbare barn, basisfinansiering almennlegetjenesten, kompensasjon for 
redusert inntekts- og formudsskatt, smittekontrooll og skjønnsmidler – kr. 691.000 

 Tilskudd til næringsfond – til utbetaling bedrifter – 701.000 (avsatt til bundne fond) 

 Tilskudd til oppdrag overfor næringslivet som ikke tidligere var planlagt – kr. 800.000 
(kr. 647.000 er overført til bundne fond)  

 

I tillegg mange andre små-tilskudd til særlige brukergrupper. Disse følges særskilt. 

Note 18 – Konsolidert regnskap 
Nytt fra 2020 er at kommuner skal levere et såkalt konsolidert regnskap. Dette regnskapet skal inkludere Sirdal 

kommune og Sirdalsvekst KF som et samlet hele. 

 

Det er vanskelig å se informasjonsverdien av dette, men regler er regler.  

 

 


